
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: SERVIZI SOCIALI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 263 DEL 21-04-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Impegno di spesa e liquidazione per acquisto materiale sanitario per Asilo Nido 
Comunale M. Balconi L'Arcobaleno  CIG: Z223ADCA96. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Gaboardi dott.ssa Ilaria 



Considerato che, si rende necessario acquistare materiale sanitario indispensabile al funzionamento 
dell’Asilo Nido Comunale M. Balconi quali calzari copriscarpe monouso; 
 
Considerato altresì che tale materiale risulta fondamentale per il mantenimento di un ambiente salubre 
ed adeguatamente igienizzato per le attività svolte all’interno della struttura; 
 
Dato atto che per realizzare un più efficiente e tempestivo sistema di approvvigionamento del 
materiale indispensabile al corretto funzionamento del servizio di asilo nido, il competente ufficio ha 
ritenuto di acquistare il materiale sanitario necessario valutando i bisogni di volta in volta per evitare 
sprechi; 
 
Atteso che in data 31.03.2023, con D. Lgs. 36/2023 è stato approvato il nuovo “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 77 in data 31.03.2023; 
 
Richiamati in particolare: 

- l’art. 226 – “Abrogazioni e disposizioni finali”, secondo il quale il decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023… omissis…..; 

- l’art. 229 – “Entrata in vigore”, secondo il quale:  
1. Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 
2. Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento di lavori, servizi e fornitura di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per 
importi inferiori a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- i disposti di cui alle linee guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del 
26/10/2016 ed aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/2018 e con delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

- il punto 3.7 delle Linee Guida n. 4 di ANAC che prevede che per gli affidamenti di importo inferiore 
a 1.000 euro, è consentito derogare al principio di rotazione, con scelta, sinteticamente motivata, 
contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente; 

 
Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(comma modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018) l’utilizzo dei mercati 
elettronici per acquisti di beni e servizi è previsto per importi pari o superiori ad € 5.000,00; 
 
Evidenziato che per le esigenze funzionali e professionali dell’asilo nido comunale è importante 
disporre del materiale sanitario da reperire facilmente presso un operatore che dispone di un’ampia 
disponibilità di varie tipologie di merce ad un prezzo congruo;  
 
Ritenuto opportuno contattare la ditta Henry Schein Krugg di Buccinasco (MI) per un preventivo 
relativo all’acquisto di 1000 calzari copriscarpe monouso; 
 



Dato atto che la ditta Henry Schein Krugg di Buccinasco (MI) risulta essere operatore capace di 
garantire la disponibilità immediata dei materiali richiesti oltre che garantire la consegna dei prodotti 
direttamente presso l’Ente in tempi contenuti;  
 
Visto il preventivo di spesa protocollato al n. 0010476 del 19/04/2023 presentato dalla ditta Henry 
Schein, con sede in Buccinasco (MI), Via dei lavoratori, 7 – P.IVA 13088630150, relativo alla fornitura 
di 1000 calzari copriscarpe monouso, pari ad € 55,00 iva esclusa; 
 
Valutata la congruità del preventivo di cui sopra in relazione alla qualità del prodotto e alla modalità di 
fornitura prevista; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è di provvedere all’acquisto di materiale 
sanitario indispensabile al corretto mantenimento di un ambiente salubre e adeguatamente 
igienizzato; 

- l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di materiale sanitario per l’asilo nido comunale; 
- l’importo del contratto è pari a € 55,00 oltre iva per la fornitura di 1000 calzari copriscarpe 

monouso; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del 
servizio ed a quanto sopra espresso. 

 
Dato atto che con il presente atto si intende procedere mediante affidamento diretto del servizio di 
fornitura beni come sopra descritto; 
 
Quantificato in complessivi € 57,75 l’importo dell’impegno di spesa da assumere al bilancio 2023; 
 
Vista la legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed il D.L. n.187/2010 convertito in legge 217 del 
17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per cui al presente incarico è stato attribuito il CIG  
Z223ADCA96; 
 
VERIFICATO che:  

- l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il seguente programma dei 
pagamenti: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, previa verifica della 
corrispondenza di quanto eseguito e acquisizione di D.U.R.C., pertanto la liquidazione avverrà 
nel corso del 2023; 

- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 
agosto 2009 n. 102, e che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Sottolineato che, secondo quanto indicato nelle linee guida n. 4 emanate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione: 

- si è provveduto alla consultazione delle annotazioni riservate ANAC per entrambe le ditte; 
- si è provveduto alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) relativamente alla 

ditta Henry Schein protocollo INPS_34548105 con scadenza il 04/06/2023 (protocollato al n. 
0010678 del 20/04/2023); 

- si è provveduto a richiedere dichiarazione di possesso di requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del D.lgs 50/2016 protocollata al n. 0010488 del 19/04/2023; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: si 
procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti delle utilità ricevute, ed all’applicazione di 
una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto (come da art. 4.2.2); 

 
Richiamati i seguenti atti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20.03.2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025 e la relativa nota di aggiornamento al D.U.P. 2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 27.03.2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione esercizi 2023/2025 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 05.08.2022 di approvazione del Piano delle 
Performance anno 2022; 



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 05.08.2022 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 e s.m.i.; 

 
Dato atto che la sottoscritta Dott.ssa Ilaria Gaboardi è stata nominata Responsabile del Servizio per il 
periodo 01/01/2023 – 30/06/2023, come da provvedimento del Sindaco Decreto n. 30/2022 del 
29/12/2022 protocollato al n. 0000023 del 02/01/2023; 
 
Dato atto altresì che non essendo possibile individuare all’interno dell’Area un Responsabile del 
Procedimento, a causa di carenze di personale, il presente atto è assunto unicamente dal 
Responsabile di Area che riveste sia il ruolo di responsabile dell’istruttoria che dell’adozione dell’atto 
finale; 
 
Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali di conflitto di interesse in capo ai soggetti 
di cui all’art. 6 bis della L. 241/1190 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L.N. 190/2012; 
 
Dato atto che tale intervento è urgente e la spesa non è suscettibile al pagamento frazionato; 
 
Visti : il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.. 
 

Visto il capitolo 6120/1 del bilancio 2022, codice bilancio 1201103, come modificato dal D.Lgs. n. 
118/2011, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE, per quanto sopra premesso ed argomentato che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, la somma totale di € 57,75 (€ 55,00 + iva) in favore della ditta Henry 
Schein, con sede in Buccinasco (MI), Via dei lavoratori, 7 – P.IVA 13088630150, per la fornitura di 
calzari copriscarpe monouso, al capitolo 6120/1 codice bilancio 1201103, come modificato dal D.Lgs. 
n. 118/2011, giusto impegno registrato al n. 314, rilevando inoltre che tale somma sarà esigibile nel 
2023 
 
DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è di provvedere all’acquisto di materiale 
sanitario indispensabile al corretto mantenimento di un ambiente salubre e adeguatamente 
igienizzato; 

- l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di materiale sanitario per l’asilo nido comunale; 
- l’importo del contratto è pari a € 55,00 oltre iva per la fornitura di 1000 calzari copriscarpe 

monouso; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del 
servizio ed a quanto sopra espresso. 
 

DI DARE ATTO CHE: 
- la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura, previa acquisizione del DURC 

attestante la regolarità contributiva della ditta, e che la ditta dovrà assoggettarsi agli obblighi di 
tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

- il presente affidamento risulta contraddistinto dal CIG Z223ADCA96; 
- si è provveduto alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) relativamente alla 

ditta Henry Schein protocollo INPS_34548105 con scadenza il 04/06/2023 (protocollato al n. 
0010678 del 20/04/2023); 

- si è provveduto a richiedere dichiarazione di possesso di requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del D.lgs 50/2016 protocollata al n. 0010488 del 19/04/2023; 

- ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alle ditte interessate. 
 
                                                                                 Il Responsabile dell'Area  



Dott.ssa Ilaria Gaboardi 
        (documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 DLgs 82/2005) 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 27-04-2023. al giorno 12-05-2023. 
 
lì  27-04-2023 
 

Reg. Pubbl. n. 529 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 27-04-2023 
 

 Responsabile 
 dott.ssa Gaboardi Ilaria 
 


